
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Negro Sergio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Di Pietro Maurizio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

49 22/03/2024 3 0

Oggetto: 

PR Campania FESR 21/27 - Modifica Sistema di gestione e controllo (SiGeCo) e Manuale di 
attuazione - Designazione "Punto di contatto"

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

a. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le
disposizioni  comuni  al  Fondo europeo  di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo  Plus,  al  Fondo di
coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura,  nonché  le  regole  finanziarie  applicabili  ai  Fondi  elencati  ed  al  Fondo Asilo,  migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti; 

b. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del
24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

c. con Decisione di esecuzione C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022 la Commissione Europea ha approvato
l’Accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

d. in data 19 luglio 2022 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 è stato firmato e adottato;
e. con Decisione C (2022) 7879 del 26/10/2022 la Commissione Europea ha approvato il PR Campania FESR

2021/2027;
f. con  DGR 559 del  03/11/2022  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  Decisione C (2022)  7879/2022 di

approvazione del PR Campania FESR 2021/2027;
g. con DGR 700 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha istituito il Comitato di sorveglianza del PR Campania

FESR 2021/2027;
h. nella  seduta  del  Comitato  di  sorveglianza  del  3  marzo  2023 e  con successiva  procedura  di  consultazione

iscritta,  avviata  con  nota  prot.  PG/2023/0152457  del  21  marzo  2023  e  conclusa  con  nota  prot.
PG/2023/0170699  del  29  marzo  2023  della  Direzione  generale  “Autorità  di  gestione  FESR”,  sono  stati
approvati la metodologia ed i criteri di selezione delle operazioni del PR CAMPANIA FESR 2021/2027; 

CONSIDERATO CHE 

a. ai sensi del Reg. (UE) n. 1060/2021 - art. 69 c. 11 ciascuno Stato membro deve disporre di “una descrizione
del sistema di gestione e controllo in conformità del modello riportato nell’allegato XVI” e tale descrizione
deve essere “aggiornata per rispecchiare tutte le modifiche successive”;

b. con Deliberazione n. 374 del 29/06/2023 la Giunta Regionale ha approvato il Documento “Sistema di gestione
e controllo del PR FESR 21/27” redatto in conformità con le disposizioni di cui agli articoli da 72 – 75, 81 - 82
del Reg. (UE) n. 1060/2021;

c. la  succitata  Deliberazione  n.  374  del  29/06/2023  ha  demandato  a  successivi  atti  monocratici  dell’AdG
l’approvazione degli strumenti per l’attuazione ed il controllo del PR FESR 21/27;

d. con Decreto Dirigenziale n. 179 del 03/07/2023 sono stati approvati il “Manuale di attuazione” e il “Manuale
dei controlli di I livello” del PR FESR 21/27 ed i relativi strumenti operativi per l’attuazione ed il controllo; 

e. la  stessa  Deliberazione  n.  374  ha  altresì  demandato  a  successivi  atti  monocratici  dell’AdG  l’adozione  di
modifiche e integrazioni non sostanziali al “Sistema di gestione e controllo del PR FESR 21/27”;

CONSIDERATO altresì CHE 

a. con  DD n.  80  del  16/03/2023  è  stato  designato  il  “Punto  di  contatto”  ai  fini  del  soddisfacimento  della
Condizione Abilitante 3 “Effettiva applicazione e attuazione della Carta dei diritti fondamentali dell'UE”, per
garantire la conformità dei programmi sostenuti dai Fondi e della loro attuazione alle pertinenti disposizioni
della medesima Carta; 

b. in particolare, è stato individuato, quale punto di contatto, il Dott. Gennaro Dezio, matricola 22934, funzionario
presso la DG 50-03;

c. con mail del 17 gennaio 2024 la Commissione Europea nel comunicare alle Autorità di Gestione alcuni degli
adempimenti  previsti  nella  relazione  di  autovalutazione  e  ripresi  nei  programmi  (tabella  12)  relativi  alla
condizione abilitante orizzontale “Attuazione e applicazione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti
delle  persone  con  disabilità  (UNCRDP)”,  raccomandava  alle  Autorità  di  Gestione  di  garantire  il



soddisfacimento  della  suddetta  condizione  abilitante  anche attraverso  il  punto  di  contatto  individuato  con
riguardo alla condizione abilitante sulla Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea; 

PRESO ATTO CHE

a. il Dott.  Gennaro Dezio risulta essere collocato in aspettativa non retribuita,  ai sensi dell’art.  51 del CCNL
“Comparto delle funzioni locali 2019-2021” fino al 31/10/2026;

b. occorre, pertanto, procedere alla individuazione di idonea sostituzione del “punto di contatto”, integrando nelle
competenze del medesimo il presidio della condizione abilitante orizzontale sulla Convenzione ONU sui diritti
delle persone con disabilità; 

RILEVATO CHE

a. si è ravvisata la necessità di pervenire ad un aggiornamento delle versioni vigenti del “Sistema di gestione e
controllo” e del “Manuale di attuazione” del PR FESR 2021/2027, rendendo le procedure e gli strumenti più
funzionali  alle  evoluzioni  del  dettato  normativo  e  regolamentare  intervenute  nel  nuovo  ciclo  di
programmazione;

RITENUTO pertanto

a. di dover approvare il “Sistema di gestione e controllo – versione 2” ed il "Manuale di Attuazione – Versione
2"  del  PR  Campania  FESR  2021/2027,  che  sono  rispettivamente  allegati  sub  A  e  sub  B  al  presente
provvedimento, del quale formano parte integrante e sostanziale;

b. di dover aggiornare i seguenti strumenti operativi allegati al “Manuale di attuazione” del PR FESR 2021/2027

ed  in  particolare:  Allegato  2  -  Schema  di  Convezione  del  PR  FESR  21/27;  Allegato  13  -  Tavola  di
valutazione del  rispetto  del  Principio DNSH in  relazione  alle  Azioni;  Allegato  15  -  Formulario  verifica
semplificata del principio DNSH; Allegato 16 - Relazione approfondimento valutativo del principio DNSH;
Allegato 17 – Modello Autovalutazione del principio DNSH, confermando integralmente gli altri strumenti
operativi; 

c. di dover approvare, quale ulteriore strumento operativo, costituente Allegato 18 del “Manuale di attuazione”
del PR FESR 2021/2027, lo schema di Convenzione ex art.  30 del d.lgs. 267/2000 per l'attuazione della
strategia delle Aree Interne; 

d. di dover stabilire che i su menzionati strumenti, di cui ai punti b. e c. precedenti, saranno pubblicati sul sito

della  Regione  Campania  al  link  https://prfesr2127.regione.campania.it/index.php/gestione-del-
programma/attuazione/45-sistema-di-gestione-e-controllo-e-manuali anche  in  formato  editabile,  oltre
che sul BURC;

e. di dover designare la Dott.ssa Regina Milo, matricola 22937. funzionario presso la D.G. 50.03, quale “Punto
di contatto” per il presidio della Condizione Abilitante 3 “Effettiva applicazione e attuazione della Carta dei
diritti  fondamentali  dell'UE” e della Condizione Abilitante orizzontale sulla Convenzione ONU sui diritti
delle persone con disabilità;

VISTI tutti gli atti richiamati in premessa

       
DECRETA

1. di approvare il “Sistema di gestione e controllo – versione 2” ed il "Manuale di Attuazione – Versione 2" del PR
Campania FESR 2021/2027, che sono rispettivamente allegati sub A e sub B al presente provvedimento, del quale
formano parte integrante e sostanziale;

2. di aggiornare i seguenti strumenti operativi allegati  al “Manuale di attuazione” del PR FESR 2021/2027 ed in

particolare: Allegato 2 - Schema di Convezione del PR FESR 21/27; Allegato 13 - Tavola di valutazione del
rispetto del Principio DNSH in relazione alle Azioni; Allegato 15 - Formulario verifica semplificata del principio
DNSH;  Allegato  16  -  Relazione  approfondimento  valutativo  del  principio  DNSH;  Allegato  17  –  Modello
Autovalutazione del principio DNSH, confermando integralmente gli altri strumenti  operativi; 

https://prfesr2127.regione.campania.it/index.php/gestione-del-programma/attuazione/45-sistema-di-gestione-e-controllo-e-manuali
https://prfesr2127.regione.campania.it/index.php/gestione-del-programma/attuazione/45-sistema-di-gestione-e-controllo-e-manuali


3. di approvare, quale ulteriore strumento operativo, costituente Allegato 18 del “Manuale di attuazione” del PR
FESR 2021/2027, lo schema di Convenzione ex art. 30 del d.lgs. 267/2000 per l'attuazione della strategia delle
Aree Interne; 

4. di  stabilire che i  su menzionati  strumenti,  di  cui  ai  punti  2.  e 3.  precedenti,  saranno pubblicati  sul sito della

Regione  Campania  al  link  https://prfesr2127.regione.campania.it/index.php/gestione-del-
programma/attuazione/45-sistema-di-gestione-e-controllo-e-manuali anche in formato editabile, oltre che sul
BURC;

5. di designare la Dott.ssa Regina Milo, matricola 22937. funzionario presso la D.G. 50.03, quale “Punto di contatto”
per  il  presidio  della  Condizione  Abilitante  3  “Effettiva  applicazione  e  attuazione  della  Carta  dei  diritti
fondamentali dell'UE” e della Condizione Abilitante orizzontale sulla Convenzione ONU sui diritti delle persone
con disabilità;

6. di inviare il presente provvedimento agli Assessori, al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale –
Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità che svolge funzione contabile,  all’Autorità di Audit,
alle Direzioni  generali,  agli  Uffici  speciali  e  alla Struttura  di  missione oltre che all’ufficio competente per la
pubblicazione sul BURC.

 

   

https://prfesr2127.regione.campania.it/index.php/gestione-del-programma/attuazione/45-sistema-di-gestione-e-controllo-e-manuali
https://prfesr2127.regione.campania.it/index.php/gestione-del-programma/attuazione/45-sistema-di-gestione-e-controllo-e-manuali

	PREMESSO CHE
	RITENUTO pertanto

